
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 13 IN DATA 15-02-2024
 
 
OGGETTO: ACCORDO AI SENSI DELL'ART.4, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 28
AGOSTO 1997, N. 281, TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E
BOLZANO SUL DOCUMENTO "LINEE DI INDIRIZZO – REQUISITI E MONITORAGGIO DELLE
SEZIONI DEDICATE AI TEMPI SUI SITI WEB DI REGIONI, PROVINCE AUTONOME E AZIENDE
SANITARIE". RECEPIMENTO.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLA RETE
OSPEDALIERA E DELL'ASSISTENZA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

RICCARDO TAMBURRO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13 DEL 15-02-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro
dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;

 - il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale";

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;
 
VISTA la Legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;
 
VISTO il DPCM del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza”;

VISTA l'intesa del 18 dicembre 2019 - Rep atti n. 209/CSR, concernente il Patto per la salute per gli anni
2019-2021;

VISTO l’articolo 4, comma 7-bis del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, recante “Disposizioni urgenti in
materia di termini legislativi” convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, nel quale “il Patto
per la salute 2019-2021 è prorogato fino all’adozione di un nuovo documento di programmazione sanitaria”;

VISTA l’intesa tra lo Stato, le Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano del 21 febbraio 2019 sul Piano
Nazionale di Governo delle Liste d’attesa per il triennio 2019-21, di cui all’articolo 1, comma 280, della legge 23
dicembre 2005, n. 266 (Rep. atti n. 28/CSR), che promuove la comunicazione su tempi e liste di attesa, nell’ottica
di rafforzare la multicanalità nell’accesso alle informazioni attraverso vari strumenti, tra cui sezioni dedicate e
facilmente accessibili sui siti web regionali e aziendali;
 
VISTO il documento recante le “Linee di indirizzo - Requisiti e monitoraggio delle sezioni dedicate ai tempi e alle
liste di attesa sui siti web di Regioni, Province autonome e Aziende sanitarie”, predisposto dal sottogruppo di
lavoro per il monitoraggio dei siti web in materia di liste d’attesa;

VISTO l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, tra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento “Linee di indirizzo – Requisiti e
monitoraggio delle sezioni dedicate ai tempi sui siti web di Regioni, Province autonome e aziende sanitarie” (Rep.
atti n. 3/CSR del 25 gennaio 2024);

RITENUTO di dover provvedere al recepimento del summenzionato Accordo, allegato quale parte integrante e
sostanziale, al presente provvedimento;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto ii. “predisposizione di tutte le iniziative volte al recupero delle liste di attesa”;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13 DEL 15-02-2024 2/3



favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 
 

 
DECRETA

 
 
 

Articolo 1
 

È preso atto ed è recepito l’Accordo sancito in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni le Province Autonome di Trento e di Bolzano, nella seduta del 25 gennaio 2024, allegato, quale parte
integrante al presente provvedimento (All. 1), sul documento:

-        “Linee di indirizzo - Requisiti e monitoraggio delle sezioni dedicate ai tempi e alle liste di attesa sui siti
web di Regioni, Province autonome e Aziende sanitarie”.

 

Articolo 2
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, all’ASReM e alla Molise Dati spa per i
consequenziali adempimenti attuativi, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 

 

 

 

 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 13 DEL 15-02-2024 3/3


